根据《中国注册会计师审计准则第1503号——在审计报告中增加强调事项段和其他事项段》

第九条规定，如果认为有必要提醒财务报表使用者关注已在财务报表中列报或披露，且根据职业

判断认为对财务报表使用者理解财务报表至关重要的事项，在该事项不会导致注册会计师发表非

无保留意见，也未被确定为关键审计事项时，注册会计师应当在审计报告中增加强调事项段。

（三）强调事项段涉及事项不影响审计意见的依据

基于获取的审计证据，大信会计师事务所（特殊普通合伙）认为强调事项段涉及的事项已在

财务报表中恰当列报或披露，该事项对财务报表使用者理解财务报表至关重要，在审计报告中提

醒财务报表使用者关注该事项是必要的，无保留意见不因强调事项而改变。

上述内容详见大信会计师事务所（特殊普通合伙）关于对广西桂东电力股份有限公司年度财

务报表审计出具非标准无保留意见审计报告的专项说明，全文刊登于 2023年 3月 24日上海证券

交易所网站 www.sse.com.cn。

（四）公司董事会、独立董事对该事项的意见

公司董事会认为，会计师上述强调事项是审慎的，公司及广西永盛对此保持高度重视，一直

积极与相关税务部门沟通协调，申请继续抵扣该进项税，公司后续将及时披露上述强调事项的进

展情况。

公司独立董事认为，大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的带强调事项段无保留意见审

计报告对公司 2022年 12月 31日财务状况及 2022年度经营成果给予了客观评价，会计师上述强

调事项是审慎的，公司已高度重视并将采取积极措施予以解决，公司董事会就该会计师事务所出

具的审计意见作出了专项说明，如实说明了相关情况，制定了具体解决措施。该强调事项段中涉

及事项未违反企业会计准则及相关信息披露规范性规定，我们同意公司董事会作出的关于带强调

事项段无保留意见审计报告的专项说明。

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

1.会计政策变更及依据

财政部于 2021年 12月 31日发布了《企业会计准则解释第 15号》（以下简称“15号解释”）。

本公司根据 15号解释相关规定，对会计政策相关内容进行调整。具体见附注七、21，附注七、

30，附注七、60，附注七、61，附注七、76。本公司根据累计影响数，调整年初留存收益及财务

报表其他相关项目金额，并调整上年可比期间相关项目金额。

 2.会计政策变更的影响

单位：人民币元

合并资产负债表 会计政策变更前 2021 15号解释影响 会计政策变更后

2022 年年度报告

73 / 291

项目 年 12月 31日余额/2021

年度

2022年 1月 1日余额

/2021年度

固定资产 9,946,214,265.39 -1,097,755.04 9,945,116,510.35

递延所得税资产 219,721,464.61 274,438.76 219,995,903.37

未分配利润 871,510,478.49 -823,316.28 870,687,162.21

营业收入 17,079,988,516.19 57,899,489.03 17,137,888,005.22

营业成本 15,722,805,794.08 58,997,244.07 15,781,803,038.15

所得税费用 35,769,473.20 -274,438.76 35,495,034.44

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会广西监管局 2023 年 1 月 4 日下发的 《行政处罚决定书》

（〔2022〕4 号）以及《企业会计准则第 28 号一会计政策、会计估计变更或差错更正》、《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号一财务信息的更正及相关披露》的有关规定，公司

已对上述会计差错事项采用追溯调整，相应对公司 2019 年度及 2020 年半年度相关合并财务报表

数据进行追溯调整。本次追溯调整，不会对公司 2019 年度及 2020半年度已披露的净利润产生影

响。

1.主要调整事项如下：

（1）对公司 2019 年涉及的全资子公司广西永盛石油化工有限公司、广西桂盛能源有限公司

（以下简称“桂盛能源”）和控股子公司濮阳恒润筑邦石油化工有限公司的相关油品业务营业收

入调减 3,542,363,462.84 元 ,调减营业成本 3,552,059,114.29 元，调增资产减值损失

9,695,651.45元，上述调整事项综合对公司 2019年度净利润无影响。

（2）对公司涉及的全资子公司永盛公司、控股子公司恒润筑邦和广东桂胜新能源科技有限公

司 2020 年上半年的相关油品业务营业收入调减 3,286,194,800.58 元 ,调减营业成本

3,286,194,800.58元，上述调整事项综合对公司 2020年度净利润无影响。

2.前期会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标

公司对上述会计差错事项采用追溯重述法进行更正，相应对公司 2019年度及 2020年半年度

相关合并财务报表数据进行追溯调整，追溯调整对公司财务相关科目的影响具体如下:

（1）对广西桂东电力股份有限公司 2019年合并利润表的影响金额如下:

单位：人民币元

项目  重述前  重述金额  重述后金额

营业收入  26,461,703,884.56 -3,542,363,462.84 22,919,340,421.72

营业成本  25,247,778,366.18 -3,552,059,114.29 21,695,719,251.89

资产减值损失  -2,000,637.00 -9,695,651.45 -11,696,288.45

（2）对广西桂东电力股份有限公司 2020年上半年合并利润表的影响金额如下:

单位:人民币元

项目  重述前  重述金额  重述后金额

营业收入   11,349,562,637.12   -3,286,194,800.58 8,063,367,836.54

营业成本   10,897,007,661.33   -3,286,194,800.58 7,610,812,860.75

（3）前期会计差错更正事项对广西桂东电力股份有限公司主要财务指标无影响。

3.公司修订了 2019 年年度报告及 2020 年半年度报告，更正事项影响的数据以加粗字体显示。

更正后的定期报告已刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

2022 年年度报告

74 / 291

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

（四）其他说明

□适用 √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）
境内会计师事务所报酬 35
境内会计师事务所审计年限 25
境内会计师事务所注册会计师姓名 凡章、文桂平

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 22

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大信会计师事务所（特殊普通合伙） 35

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用 √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

(三)面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

[…]

年 12月 28日《上海证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 公告）。报告

期内，本事项已完成。

8.报告期内，公司及子公司累计收到政府各类补贴 71,518,055.90 元（详见 2023 年 1 月 21

日《上海证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn公告）。

9.2023 年 1 月 4 日，公司收到中国证监会广西监管局下发的《行政处罚决定书》（〔2022〕

4 号）。根据《行政处罚决定书》要求，公司已对涉及的会计差错事项采用追溯调整，并相应对

公司 2019 年度及 2020 年半年度相关合并财务报表数据进行追溯调整。本次追溯调整，不会对公

司 2019年度及 2020半年度已披露的净利润产生影响（详见 2022年 7月 20日、11月 21日、2023

年 1 月 6 日、1 月 31 日《上海证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 公

告及修订后的定期报告）。

10.2021年 12月 2日，公司第八届董事会第十二次会议审议通过了《关于全资子公司桥巩能

源公司拟投资建设来宾市 3 个水面光伏发电项目的议案》，公司全资子公司桥巩能源公司拟投资

104,544万元（概算动态总投资）建设来宾市 3个水面光伏发电项目（详见 2021 年 12月 3日.《上

海证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn公告）。前期持续进行前述项目

的审批申报和筹建工作，但受《水利部关于加强河湖水域岸线空间管控的指导意见》影响，项目

行政许可审批未完成，项目工程未正式开工建设。目前公司正积极开展后续项目置换或其它建设

的行政许可审批相关工作，能否达到预期目标存在不确定性。

11.前期公司持续披露了控股子公司广西桂能电力有限责任公司将持有的广西贺州市旅游实

业集团有限公司 21.79%股权以人民币 19,757.76万元的价格协议转让给贺州市兴贺旅游投资有限

公司事项。报告期内，公司收到剩余股权转让款 6,777.76万元。至此，该股权转让款已全部收回。

12.根据公司 2021 年度股东大会审议通过的关于拟出售持有的环球新材国际股票授权事项，

截至目前，公司已减持环球新材国际股票 1,070,000 股，合计金额 5,648,306 港元，减持后公司

尚持有环球新材国际股票 106,930,000股。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一

、

有

限

售

条

件

股

份

393,650,602 32.23   +41,730,120 -185,000,000 -143,269,880 250,380,722 17.08

1

、

国

2022 年年度报告

90 / 291

家

持

股

2

、

国

有

法

人

持

股

283,900,602 23.24   +41,730,120 -75,250,000 -33,519,880 250,380,722 17.08

3

、

其

他

内

资

持

股

93,500,000 7.66   -93,500,000 -93,500,000 0 0

其

中

：

境

内

非

国

有

法

人

持

股

83,250,000 6.82   -83,250,000 -83,250,000 0 0

境

内

自

然

人

持

股

10,250,000 0.84   -10,250,000 -10,250,000 0 0

4

、

外

资

持

股

16,250,000 1.33   -16,250,000 -16,250,000 0 0

其

中

：

境

外

法

16,250,000 1.33   -16,250,000 -16,250,000 0 0

2022 年年度报告

91 / 291

人

持

股

境

外

自

然

人

持

股

0 0   0 0

二

、

无

限

售

条

件

流

通

股

份

827,775,000 67.77   +202,555,000 +185,000,000 +387,555,000 1,215,330,000 82.92

1

、

人

民

币

普

通

股

827,775,000 67.77   +202,555,000 +185,000,000 +387,555,000 1,215,330,000 82.92

2

、

境

内

上

市

的

外

资

股

3

、

境

外

上

市

的

外

资

股

4

2022 年年度报告

92 / 291

、

其

他

三

、

股

份

总

数

1,221,425,602 100   +244,285,120 0 +244,285,120 1,465,710,722 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）报告期内，公司非公开发行募集配套资金新增股份限售期满上市流通，本次限售股上市

流通数量为 185,000,000股，流通日期为 2022年 3月 30日。

（2）报告期内，根据 2021年年度股东大会审议通过的利润分配及转增股本方案，公司完成

2021年年度权益分派。本次利润分配及转增股本以方案实施前的公司总股本 1,221,425,602股为

基数，每股派发现金红利 0.02元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.2股，共计派发

现金红利 24,428,512.04元，转增 244,285,120股，本次分配后总股本为 1,465,710,722 股，新

增股份上市日为 2022 年 5月 24日。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

实施送转股方案后，按新股本总额 1,465,710,722股，公司每股收益、每股净资产数据将被

摊薄，具体详见本报告“第二节、七（二）”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限